GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 105,  de 22 de agosto de 2002
Institui e regulamenta  a realização  de exames  médicos  a serem feitos pelos servidores Municipais e dá outras  providências.
O Prefeito Municipal de Arroio do Padre-RS , Sr. ALMIRO BUSS.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - A Presente  Lei  regulamenta a realização  de exames médicos dos  servidores ocupantes de  cargo efetivo , em comissão ou  contratados temporariamente pela  Prefeitura Municipal de Arroio do Padre.

Art. 2º - Antes de ingressar  no serviço  público  do Município de Arroio do Padre, seja em cargo de provimento  efetivo, em comissão  ou através de  contrato temporário, deverá o ocupante  realizar  exame medico,  a fim de que sejam verificadas  suas condições  físicas  para o desempenho das funções e atividades  que lhe serão atribuídas.
Parágrafo Único: O exame deverá ser  realizado  antes da entrada do servidor em efetivo exercício no cargo,   função ou contrato temporário.

Art. 3º - Os servidores municipais com idade igual ou  superior a 40(quarenta) anos  , deverão realizar  exame médico  anual,  para a verificação de suas condições físicas  e de compatibilidade com o desempenho das  funções e atribuições.
Art. 4º - Nos casos de  rescisão ou término do  contrato  e de  exoneração do servidor, também é necessária a realização de exame médico , a fim de que se verifique as condições físicas do mesmo.

Parágrafo Único:  O exame deverá ser realizado  até o último dia de trabalho do servidor.
Art. 5º - O laudo ou  resultado do exame médico deverá ser apresentado pelo Servidor ao Departamento Pessoal da Prefeitura , que providenciará a  juntada  aos demais documentos  que integram  sua documentação funcional.
Art. 6º - Os exames  previstos por esta Lei,  serão realizados por médico do trabalho , legalmente  habilitado para  o exercício da função.

Art. 7º - Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar contrato de prestação de serviços com médico ou empresa  especializada em medicina do trabalho, nos termos  da Lei 8.666/93, a fim de  proporcionar a realização  dos exames  previstos nesta Lei.

Art. 8º - As  despesas decorrentes da  realização dos exames  previstos nesta Lei , correrão  por conta das dotações  orçamentárias próprias.

Art. 9º -  A verificação da realização dos exames previstos por esta Lei, será de competência da Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças, através do setor de Pessoal  ou setor equivalente.

Art. 10 -  Nos casos de aplicação da penalidade de  demissão, prevista no Regime  Jurídico  dos Servidores do Município,  não é necessária a realização de exame médico antes do desligamento definitivo do servidor.

Art. 11 – Nos casos de provimento de cargo efetivo por recondução, readaptação, reversão, reintegração e aproveitamento, deve o servidor submeter-se a exame médico antes da entrada em exercício.

Art. 12 - Esta   Lei entra em vigor  na data de sua publicação, ratificando-se os procedimentos realizados  no  exercício 2001 e exercício 2002, referente aos exames  médicos de servidores.
Gabinete do Prefeito do Arroio do Padre,  22 de agosto de 2002
ALMIRO BUSS

PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.